próprias (art. 14 da Lei nº 4.320/1964).

O Orçamento Geral do Estado de Goiás para o ano de 2023 
foi publicado no Diário Oficial / GO nº 23.949 do dia 29 de 
dezembro de 2022, com a previsão orçamentária para a 
Controladoria-Geral do Estado, no total de R$ 62.005.000,00 
(sessenta e dois milhões e cinco mil reais). 

No exercício de 2023, foram necessárias a abertura de 
créditos suplementares e especiais, que representaram um 
acréscimo de 8% ao valor inicialmente orçado, para reforço de 
dotação das despesas de pessoal e encargos sociais e outras 
despesas correntes.